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Krigsrådet blev holdt ved Bommerlund Kro, hvor gene-
ral Hedemann præsenterede sin slagplan til de øverste 
danske officerer den 8. april 1848. En plan, der skulle 
kvæle oprørshæren i ét slag. Hvor kroen lå dengang, lig-
ger der i dag en mindesten i Bommerlund Plantage.

Slesvig-holstenerne kunne blot mønstre 6.500 
mand, hvoraf cirka en fjerdedel var utrænede frivillige. 
Danskerne havde 10.500 mand. Den slesvig-holstenske 
hær havde vovet sig ud af fæstningen Rendsborgs sikre 
volde for at få opbakning til løsrivelsen fra Danmark 
fra den slesvig-holstenske befolkning. Ifølge Niels P. 
Lund-Jensen, der i mange år viste rundt på slagmarken, 
var det et hasardspil for den svage slesvig-holstenske 
hær at møde danskerne nord for Flensborg. 

Kamp om Bov
1.200 mand havde slesvig-holstenerne placeret i Bov, 
der dengang udgjorde et vigtigt trafikknudepunkt med 
veje mod Flensborg og mod syd. Hovedgaden i Bov 
hedder stadig Hærvejen. Når man kører ind i byen fra 
nordvest, kan man ved siden af vejen finde et stykke 
af den oprindelige hærvej. Her faldt den første dansker, 
kaptajn Hegermann-Lindencrone, i spidsen for sit kom-
pagni. Hans mindesten står på Bov Kirkegård. 

Slesvig-holstenerne forsvarede sig hårdnakket langs 
kirkegårdsgærdet, der i dag ligger overfor brandstatio-

nen. Da overmagten blev for stor, trak slesvig-holste-
nerne sig tilbage ad Hærvejen, der fortsætter langs 
Rønsdamvej; lige forbi Niels P. Lund-Jensens hus og 
over grænsen ind i Tyskland. Denne rute er lukket for 
biler, men er Niels P. Lund-Jensens foretrukne gåtur. 
Her kommer man ned til Nyhuspasset, hvor vejen kryd-
ser Krusåen. 

Ved Nyhuspasset forsøgte slesvig-holstenerne igen 
at standse den danske fremrykning, men det danske 
artilleri, der blev opstillet på bakkerne ved Bov, tvang 
dem tilbage. Nye forgæves forsøg på at standse dan-
skerne blev gjort ved Harrislee og nord for Flensborg. 
Syd for Flensborg skulle otte eskadroner dansk rytteri 
have givet slesvig-holstenerne dødsstødet, men ryt-
teriet svigtede, og det meste af den forslåede slesvig-
holstenske hær slap væk. 

Beskeden om det slesvig-holstenske tilbagetog 
nåede for sent frem til den styrke, der kæmpede 
med danskerne ved den nuværende grænseovergang 
ved Kruså. Den forsøgte at flygte langs fjorden ved 
Wassersleben, hvor den blev beskudt af danske orlogs-
skibe på Flensborg Fjord. Omkring 1.000 mand blev af-
skåret og måtte overgive sig. 

Niels P. Lund-Jensen er dog ikke alt for imponeret 
over den danske sejr ved Bov. Den ikke særlig krigs-
vante danske hærledelse forspildte chancen for at af-
gøre krigen på en dag, og fjorten dage senere vendte 
slesvig-holstenerne frygteligt tilbage sammen med 
22.000 tyske soldater.

Langs den gamle hærvej til Flensborg 
slog danskerne den slesvig-holstenske 
oprørshær tilbage under slaget ved den 
Bov den 9. april 1848.

Mindestenen for Bommerlund Kro, Niels P. Lund-Jensen på 
Rønsdamvej med en brolagt del af hærvejen i baggrunden og 
Nyhuspasset 500 meter inde på tysk område. 


